
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “S. Andrea” 
Via Locatelli 41 –  20853 Biassono (MB)  

Tel. 039 490661 
e-mail: mbic82600c@istruzione.it  pec:  mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Biassono, 29.01.2020 
 

 
 

Determina a contrarre per affidamento incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lvo n. 81/2008 

e ss.mm.ii. – CIG ZC52BCAA0C 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura di selezione per l’individuazione 

del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione a cui conferire 
incarico ai sensi del D.Lvo n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 “Contratti sotto soglia” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I.n.129/2018 riportante “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32 c.2 del D.Lvo 50/2016 Codice di Contatti Pubblici; 

VISTO il D.I. n. 165/2001 art. 7 c.6 contenente norme relative al conferimento dei 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

VISTE le linee guida n.4 del nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO l’art. 32 del D.Lvo n. 81/2008 dal titolo “Capacità e requisiti professionali degli 

addetti e dei Responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni ed 
esterni”; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in 

acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della 
presente procedura di fornitura; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 approvato con delibera del Consiglio di Istituto 
n. 54 del 21.12.2019; 

CONSIDERATA la necessità di garantire i principi di imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza ed economicità; 
 

DETERMINA 
 

mailto:mbic82600c@
mailto:mbic82600c@pec.istruzione.it
http://www.iscobiassono.edu.it/
Protocollo 0000249 del 29/01/2020



Di procedere alla selezione di un esperto esterno, mediante avviso pubblico ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per tre anni dalla data di 
sottoscrizione del contratto. 

 
La spesa massima prevista per tale prestazione ammonta a euro 1.800,00 annuo, 
comprensivo di IVA e di qualsiasi ritenuta fiscale e/o altro onere. 

La spesa troverà copertura nel relativo capitolo di spesa nella scheda attività A1.1 
“Funzionamento generale e decoro” del Programma Annuale e.f. 2020. 

L’individuazione della figura professionale predetta sarà effettuata previo 
comparazione dei curriculm vitae e secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lvo n. 50/2016. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lvo n. 50/2016 Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
Scolastico prof.ssa Mariagnese Trabattoni. 

 
 
 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                    ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lvo 39/93) 


